MOÇÃO N. 007/2019
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Escola Municipal Vicente Francisco da Silva
em comemoração aos 15 anos de sua
fundação no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Neste ano de 2019, a Escola Municipal Vicente Francisco da Silva,
completou 15 anos, e para celebrar a data, a escola promoveu diversas atrações
para os alunos, professores e comunidade.

A Escola Vicente Francisco, tem a frente na direção o professor Ozias
Pego e na coordenação a professora Cléia Rodrigues Gottert. Localizada no
Bairro São José Operário, deu início as suas atividades no ano de 1993, com o
nome de Escola Municipal São José Operário, com apenas duas salas de aula e
no ano de 2004, foi construída a nova sede da escola, sendo ampliada para 09
salas de aula e passou a ser denominada Escola Municipal Vicente Francisco da
Silva, em homenagem ao Vigia da escola.

Atualmente conta com 35 funcionários, atende 289 alunos, da
Educação Infantil ao Ensino Fundamental e também possui uma sala de AEE
(Atendimento Educacional Especializado) com duas turmas, tanto no período
matutino e vespertino.

Na escola são desenvolvidas varias atividades extracurriculares,
sendo: o Programa mais Alfabetização para as turmas do 1° e 2° ano do Ensino
Fundamental; Projeto OCUPARTE, que atende os alunos com aula de Ballet; e,
Oficina de Karatê, realizada em parceria com a Secretaria Municipal de Esporte,
Cultura e Lazer.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a vereadora
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 16 de abril, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da
presente a Direção da Escola Municipal.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta – MT, 11 de abril de 2019.

Elisa Gomes Machado
Vereadora